A Companhia usa a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela técnica de

avaliação.

Nível I – preços cotados nos mercados ativos para ativos e passivos idênticos;

Nível II – outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam

observáveis, direta ou indiretamente, e

Nível III – técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em

dados observáveis no mercado.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017, não houveram transferências entre avaliações de valor justo entre os níveis

I, II e III.

Informações qualitativas e quantitativas sobre instrumentos financeiros

Análise de sensibilidade do caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários
Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nos investimentos de curto prazo ao qual a Companhia estava

exposta na data base de 31 de dezembro de 2017, foram definidos 5 cenários diferentes. Com base no relatório FOCUS de

29 de dezembro de 2017, foi extraída a projeção dos indexadores SELIC/CDI e assim definindo-os como o cenário provável,

a partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Indexador
Posição em

31/12/2017

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

3,38% 5,06% 6,75% 8,44% 10,13%

CDI 15.862   535   803   1.071   1.338   1.606

CDI 51.937   1.753   2.629   3.506   4.382   5.259

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Aplicações financeiras de liquidez imediata (equivalentes de caixa)

   Títulos e Valores mobiliários

PÁGINA: 44 de 53

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - FERREIRA GOMES ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Para cada cenário foi calculada a receita financeira bruta não levando em consideração incidência de tributos sobre os

rendimentos das aplicações. A data base utilizada da carteira foi 31 de dezembro de 2017 projetando para um ano e

verificando a sensibilidade do CDI em cada cenário.

Análise de sensibilidade das dívidas
Com base no relatório FOCUS de 29 de dezembro de 2017, foi extraída a projeção dos indexadores IPCA e TJLP e assim

definindo-os como o cenário provável; a partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%. Para verificar a sensibilidade